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Yttrande över remissen: Remiss om ”Boverkets förslag till föreskrifter om bostäders 
lämplighet för sitt ändamål” 

Våra synpunkter på remissen i sammanfattning 

FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna från 1948 slår fast att en bostad är en mänsklig 
rättighet, en förutsättning för ett anständigt liv. 

Vi anser att Boverkets förslag kommer att försämra situationen avseende bostäder som är lämpliga  
för personer med funktionsnedsättning utan anpassning. 
Lämpliga bostäder kan ju åstadkommas genom en ”universell utformning” där anpassningar oftast 
inte behövs. Men förslaget kan, genom att branschen ”rundar hörn” på grund av borttagen 
detaljstyrning, befaras minska möjligheterna för enkla anpassningsåtgärder samtidigt som det ökar 
kostnaderna. De existerande detaljerade reglerna är erfarenhetsbaserade och kloka 
åtgärder/krav! 

Om man t ex tar bort kraven på mått som finns i dagens allmänna råd finns det stor risk att 
kommunernas kostnader för bostadsanpassning ökar och att vissa anpassningar blir omöjliga att 
genomföra för att utrymmet inte räcker till. 

Boverket anser att man ska vara teknik- och materialneutrala – men människor är inte teknik- och 
materialneutrala – och bostäder är till för människor! 

Förslagen ser det mesta ur byggbranschens synvinkel, medan det naturliga hade varit att ge minst 
lika stor tyngd till de boendes behov samt de konsekvenser förslagen får på lång sikt för 
bostadsförvaltare och ägare: - Människor åldras och drabbas av funktionsnedsättningar och det 
finns studenter med funktionsvariation! Bostäder som inte uppfyller långsiktiga krav på 
boendemiljön för olika kategorier av boende blir dyra i längden då de i efterhand måste anpassas 
och byggas om! 
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Vi anser därför att man istället för att ”kasta ut barnet med badvattnet” försöker lösa det som ser ut 
att vara huvudproblemet: - att nya lösningar inte kommer fram inom byggandet! 

Det skulle förslagsvis kunna hanteras genom att Boverket skapar ett samarbetsorgan med branschen 
och sakkunniga från Funktionsrättsrörelsen där nya idéer kan föreslås, utredas och om de verkar 
godtagbara, först implementeras på prov och vid ett bra utfall sedan inkorporeras i gällande 
regelverk. 

Vi föreslår därför att nuvarande regelverk behålles i stort, men att man gör det mer flexibelt genom 
en mekanism att snabbt införa nya bra idéer – bara den goda viljan finns hos myndigheten kan detta 
behandlas och genomföras på kort tid med bra kvalité! 

För bostäder lämpliga även för personer med funktionsnedsättningen elöverkänslighet finns 
goda råd att få! 

Boverkets egna utmärkta beskrivningar över hur man ”gör rätt från början” kan läsas på Boverkets 
hemsida: 

Boverket (2009). Bygg för hälsa och miljö - Förbättrad elmiljö vid nybyggnad. 

https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/1998/bygg-for-halsa-
och-miljo---forbattrad-elmiljo-vid-nybyggnad/ 

och 

Boverket (2009). Bygg för hälsa och miljö - God elmiljö från början. 

https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/1998/bygg-for-halsa-
och-miljo---god-elmiljo-fran-borjan/ 

samt åtgärder i befintlig bostad: 

Boverket (2009). Bygg för hälsa och miljö - Förbättrad elmiljö. 

https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/1998/forbattrad-
elmiljo/ 

och 

Boverket (2009). Bygg för hälsa och miljö - Omfattande elsanering. 

https://www.boverket.se/sv/om-boverket/publicerat-av-boverket/publikationer/1998/bygg-for-halsa-
och-miljo---omfattande-elsanering/ 
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Dessa skrifter beskriver åtgärder för en bättre elmiljö i bostäder såväl vid nybyggnation som då 
åtgärder vidtas i ett senare skede, t ex vid bostadsanpassning, men de behöver kompletteras med 
åtgärder för att hantera dagens miljö avseende radiofrekventa elektromagnetiska fält i bostäder. 

I övrigt ställer vi oss bakom Funktionsrätt Sveriges yttrande över remissen! 

2 Om oss 

Elöverkänsligas Riksförbund är en funktionsrättsorganisation som organiserar personer med 
funktionsnedsättningen elöverkänslighet. 
Förbundet är medlem i Funktionsrätt Sverige som organiserar 50 funktionsrättsförbund. 
Förbundet har för närvarande ca 2200 medlemmar. 

Enligt Miljöhälsorapporten 2009 från Socialstyrelsen är 3,2 % av den vuxna befolkningen el-
överkänsliga. Det motsvarar över 300 000 personer. Cirka 0,4 % är svårt drabbade. 

Elöverkänslighet är en funktionsnedsättning och elöverkänsliga omfattas av ”Från patient till 
medborgare – en nationell handlingsplan för handikappolitiken” antagen av riksdagen den 11 maj år 
2000. 

I FN-konventionen om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som EU har antagit och 
Sverige ratificerat är det ”universellt utformade samhället” en central utgångspunkt. 

De kraftiga utbyggnaden av trådlös teknik de senaste 25 åren har medfört en mycket försämrad 
tillgänglighet i hela samhället för elöverkänsliga. Detta har skett trots att allt fler varningssignaler 
kommer från olika håll, såsom resolutioner och deklarationer från internationella organ (se nedan), i 
form av forskningsrapporter och inte minst, de drabbades dokumenterade erfarenheter. Resolution 
1815 (2011)1 från Europarådet uppmanar medlemsländerna bland annat att: 

8.1.4. ägna särskild uppmärksamhet åt elöverkänsliga människor som lider av ett syndrom som 
medför överkänslighet mot elektromagnetiska fält och införa särskilda åtgärder för att skydda dem, 
inklusive att inrätta strålningsfria zoner som inte täcks av trådlösa nätverk; 
Fler angelägna råd återfinns i den kompletta resolutionstexten (svensk översättning bifogas). 

Den 31 maj 2011 tillkännagav WHO:s cancerforskningsorgan IARC att de beslutat att klassificera 
radiofrekventa elektromagnetiska fält, som de långt tidigare gjort med lågfrekventa magnetfält, 

1 Resolution 1815 (2011) länk till originaltext på engelska: 
http://assembly.coe.int/nw/xml/XRef/X2H-Xref-ViewPDF.asp?FileID=17994&lang=en 
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såsom ”Class 2B carcinogen”, det vill säga som möjligen cancerframkallande, i samma grupp som 
DDT och bly2. 

Den 11 maj 2015 lämnade 190 forskare från 39 länder in en uppmaning till FN, FN: s 
medlemsstater och Världshälsoorganisationen (WHO) där man begär att de [FN] antar mer 
skyddande riktlinjer för exponering för elektromagnetiska fält (EMF) och trådlös teknik, med 
hänsyn till allt starkare bevis för risker. 
Forskarna bakom "International EMF Scientist Appeal"3, uppmanar generalsekreteraren och FN-
anslutna organ att främja förebyggande åtgärder för att begränsa EMF-exponeringar och att utbilda 
allmänheten om hälsoriskerna, i synnerhet för barn och gravida kvinnor. 

För Elöverkänsligas Riksförbund: 

Inger Svedmyr, sakkunnig och Per Segerbäck, sakkunnig 

Bilaga: Resolution 1815 (2011) från Europarådet i svensk översättning (PDF) 

2 Meddelande om IARC:s (International Agency for Research on Cancer) klassificering av radiofrekventa fält 
inklusive de som kommer ifrån moderna kommunikationsutrustning och mobiltelefoner som möjligen can-
cerframkallande, länk till IARC:s meddelande: http://www.iarc.fr/en/media-centre/pr/2011/pdfs/pr208_E.pdf 

3 Länk till pressmeddelandet: i original på engelska: 
https://emfscientist.org/images/docs/EMF_Scientist_Press_Release_5-1-2015.pdf 
Svensk översättning: https://emfscientist.org/images/docs/transl/Swedish_EMF_Scientist_Appeal_2015.pdf 
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Parlamentariska församlingen 

Europarådet 

Resolution 1815 (2011)1 

De potentiella riskerna med elektromagnetiska fält 
och deras inverkan på miljön 
1. Den parlamentariska församlingen har flera gånger betonat vikten av staternas 
åtagande att skydda miljön och miljörelaterad hälsa, såsom fastslagits i många 
stadgar, konventioner, deklarationer och protokoll sedan FN-konferensen om den 
mänskliga miljön och Stockholmsdeklarationen (Stockholm 1972). Församlingen 
refererar till sitt tidigare arbete på detta område som Rekommendation 1863 (2009) 
om miljö och hälsa: om att på ett bättre sätt förebygga miljörelaterade hälsorisker, 
Rekommendation 1947 (2010) avseende buller och ljusföroreningar2, 
Rekommendation 1885 (2009) om att utarbeta av ett tilläggsprotokoll till den 
europeiska konventionen om mänskliga rättigheter angående rätten till en hälsosam 
miljö, Rekommendation 1430 (1999) rörande tillgång till information, 
medborgardeltagande i miljörelaterat beslutsfattande samt i förekommande fall 
möjlighet till rättslig prövning ̶ genomförandet av Århuskonventionen. 

2. Möjlig hälsopåverkan av mycket lågfrekventa elektromagnetiska fält från 
kraftledningar och elektrisk utrustning är föremål för pågående forskning och 
förekommer ofta i den offentliga debatten. Enligt Världshälsoorganisationen (WHO) 
svarar i dag elektromagnetiska fält av alla frekvenser för en av de vanligaste och 
snabbast växande miljöeffekter som orsakar ökande oro och spekulationer hos 
allmänheten. Alla människor utsätts idag i varierande grad för elektromagnetiska fält, 
vars nivåer hela tiden ökar i takt med att tekniken utvecklas. 

3. Mobiltelefoni har blivit en vardaglig företeelse runt om i världen. Den trådlösa 
tekniken bygger på ett omfattande nätverk av fasta antenner eller basstationer som 
kommunicerar med radiofrekventa signaler. I dag finns drygt 1,4 miljoner bas-
stationer, vars antal nu ökar markant i och med införandet av 3G, tredje 
generationens teknik. Andra trådlösa nätverk med snabb uppkoppling till Internet och 
andra tjänster blir också allt vanligare i hemmen, på kontor och i det offentliga 
rummet (flygplatser, skolor, bostads- och stadsområden). Med denna utbyggnad av 
basstationer och lokala nätverk utsätts naturligtvis människor för ökad radiofrekvent 
strålning. 

4. Medan å ena sidan elektriska och elektromagnetiska fält av vissa frekvensband 
bara har positiva effekter som används inom medicinen, förefaller icke-joniserande 
strålning på andra frekvenser ha mer eller mindre potentiellt skadliga effekter. Här rör 
det sig både om extremt låga frekvenser från elledningar, och höga som inom radar, 

Text antagen av den Permanenta Kommittén på uppdrag av Parlamentariska församlingen, den 27 maj 2011 (se dok. 
12608, betänkandet från Kommittén för miljö, jordbruk och lokala och regionala frågor, föredragande: Huss). 

Störande artificiellt ljus. Övers. anm. 

1 

2 
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telekommunikation och mobiltelefoni. Det är fråga om en mer eller mindre potentiellt 
skadlig icke-termisk biologisk påverkan såväl på växter, insekter och djur som på den 
mänskliga kroppen, även när de utsätts för nivåer som är lägre än de officiella 
gränsvärdena. 

5. När det gäller de officiella gränsvärdena för emission av elektromagnetiska fält av 
alla typer och frekvenser, rekommenderar Parlamentariska församlingen starkt att 
ALARA-principen tillämpas (= as low as reasonably achievable3), och detta gäller då 
både de s.k. termiska och de icke-termiska eller biologiska effekterna av 
elektromagnetisk strålning. Dessutom skall försiktighetsprincipen tillämpas när 
vetenskaplig forskning inte med tillräcklig säkerhet kan fastslå skadeeffekter. Med 
tanke på människors ökande exponering för elektromagnetisk strålning, speciellt 
ungdomar och barn, skulle det kunna resultera i extremt höga mänskliga och 
ekonomiska kostnader om man inte beaktar tidiga varningar. 

6. Parlamentariska församlingen beklagar att trots uppmaningar om att beakta 
försiktighetsprincipen, och trots alla rekommendationer, deklarationer och vissa fram-
steg inom lagstiftningsarbetet, råder det fortfarande en ganska ljum reaktion visavi 
kända och nya miljö- och hälsorisker. Förseningar är mer regel än undantag när det 
gäller att anta och genomföra effektiva förebyggande åtgärder. Att invänta hög 
bevisnivå från vetenskaplig och klinisk forskning innan man går till handling för att 
förhindra välkända risker, kan leda till utomordentligt höga framtida kostnader av 
både ekonomisk och mänsklig art, såsom det en gång skedde i frågan om asbest, 
blyad bensin och tobak. 

7. Parlamentariska församlingen konstaterar också att problemet med elektro-
magnetiska fält eller vågor och deras eventuella följder för miljö och hälsa har tydliga 
paralleller med andra aktuella frågor, såsom licensiering av läkemedel, kemikalier, 
bekämpningsmedel, tungmetaller eller genmodifierade organismer. Därför menar 
man att den vetenskapliga expertisens trovärdighet och oberoende är avgörande för 
att uppnå en öppen och balanserad bedömning av möjliga negativa effekter på miljö 
och människors hälsa. 

8. Med hänsyn till det ovan anförda rekommenderar Parlamentariska församlingen 
medlemsstaterna i Europarådet följande: 

8.1. att allmänt: 

8.1.1. vidtaga alla rimliga åtgärder för att minska exponering för elektromagnetiska 
fält, särskilt för radiofrekvenser från mobiltelefoner, och i synnerhet exponering när 
det gäller barn och ungdomar som förefaller att ha störst risk att utveckla 
hjärntumörer; 

8.1.2. ompröva de nuvarande vetenskapliga normerna för exponering för elektro-
magnetiska fält som är satta av Internationella kommissionen för skyddet mot icke-
joniserande strålning4, vilka i dag har allvarliga brister; vidare att tillämpa ALARA-

Ung: ”så lågt som rimligen är möjligt”, övers. anm. 3 



   

          
    

         
           
         

           
          
              

  

              
           

         
              

     

          
           

 

       
           

               

            

          
          

     

          
          

           
             

     

    

            
           

          
   

       

                   
       

Resolution 1815 (2011) 3(4) 

principen, som omfattar såväl termiska effekter som icke-termiska eller biologiska 
effekter av elektromagnetiska emissioner eller strålning; 

8.1.3. införa informations- och upplysningskampanjer om riskerna med potentiellt 
skadliga långsiktiga biologiska effekter på miljö och människors hälsa, särskilt med 
inriktning på barn, tonåringar och unga människor i fertil ålder; 

8.1.4. ägna särskild uppmärksamhet åt elöverkänsliga människor som lider av ett 
syndrom som medför överkänslighet mot elektromagnetiska fält och införa särskilda 
åtgärder för att skydda dem, inklusive att inrätta strålningsfria zoner som inte täcks 
av trådlösa nätverk; 

8.1.5. i syfte att minska kostnader samt att spara energi och skydda miljö och 
människors hälsa, intensifiera forskning om nya typer av antenner, mobil- och DECT-
telefonutrustning, samt att uppmuntra forskning inriktad på att utveckla telekom-
munikation som bygger på andra tekniker som är lika effektiva, men vars effekter är 
mindre negativa för miljö och hälsa; 

8.2. i fråga om privat användning av mobiltelefoner, trådlösa DECT-telefoner, 
WiFi, WLAN och WIMAX för datorer och annan trådlös utrustning, som 
elektroniska barnvakter: 

8.2.1. i överensstämmelse med försiktighetsprincipen, sätta förebyggande gräns-
värden avseende långtidsexponering för mikrovågor i all inomhusmiljö, vilka inte får 
överstiga 0,6 volt per meter, och på medellång sikt minska det till 0,2 volt per meter; 

8.2.2. genomföra lämplig riskbedömning för all ny typ av elektrisk utrustning innan 
licensiering; 

8.2.3. införa tydlig märkning, som anger förekomst av mikrovågor eller elektro-
magnetiska fält, utsänd effekt eller SAR5-värdet för utrustningen samt eventuella 
hälsorisker i samband med dess användning; 

8.2.4. öka medvetenheten om potentiella hälsorisker med trådlösa DECT- telefoner, 
babyvakter och andra hushållsapparater som avger kontinuerligt pulsade vågor, om 
dessa ständigt står i standby, och rekommendera användning av trådbundna, fasta 
telefoner i hemmet, eller, om det ej är möjligt, åtminstone rekommendera modeller 
som inte ständigt avger pulsade vågor; 

8.3. angående skydd av barn: 

8.3.1. att inom departement och ministerier (som utbildning, miljö och hälsa) utarbeta 
riktade informationskampanjer till lärare, föräldrar och barn för att göra dem 
uppmärksamma på de särskilda riskerna med tidig, ogenomtänkt och långvarig 
användning av mobiltelefoner och andra produkter som avger mikrovågor; 

4 International Commission on Non-Ionizing Radiation Protection = ICNIRP 

5 Specific Absorption Rate = mått på den energi kroppen absorberar i t.ex. hjärnan, blod, hud och muskler vid bestrålning. 
Anges i Watt per kg (W/kg). Övers. anm. 

https://m�ttp�denenergikroppenabsorberarit.ex
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8.3.2. för barn i allmänhet och speciellt i skolor och klassrum, prioritera trådbundna 
Internetanslutningar, samt att strikt reglera skolbarns användning av mobiltelefoner 
på skolområdet; 

8.4. avseende planering av elledningar och länkantenner6/basstationer: 

8.4.1. att vid stadsplanering se till att högspänningsledningar och andra elektriska 
installationer placeras på ett säkert avstånd från bostäder; 

8.4.2. tillämpa strikta säkerhetsnormer för hälsoeffekter av elektriska system i nya 
bostäder; 

8.4.3. sänka gränsvärdena för basstationsantenner i enlighet med ALARA-principen 
och installera system för heltäckande och kontinuerlig övervakning av alla typer av 
antenner; 

8.4.4. bestämma placering av nya GSM, UMTS, WiFi eller WIMAX-antenner i samråd 
med lokala och regionala myndigheter, lokala invånare och sammanslutningar av 
engagerade medborgare, och inte endast med hänsyn till operatörernas önskemål; 

8.5. om riskbedömning och försiktighetsåtgärder: 

8.5.1. se till att riskbedömningen får en mer förebyggande inriktning; 

8.5.2. förbättra riskbedömningars kvalitet genom att skapa en normativ riskskala i 
syfte att göra den framtagna risknivån obligatorisk, samt att ge i uppdrag att studera 
flera olika riskhypoteser och ställningstaganden, och därvid beakta överensstämmel-
se med verkliga förhållanden; 

8.5.3. fästa avseende vid och skydda forskare som ”höjer ett varnande finger” på ett 
tidigt stadium; 

8.5.4. formulera en på mänskliga rättigheter inriktad definition av försiktighets- och 
ALARA-principerna; 

8.5.5. öka offentlig finansiering av oberoende forskning, i synnerhet genom bidrag 
från industrin och beskattning av de produkter som är föremål för offentlig forskning i 
syfte att utvärdera hälsorisker; 

8.5.6. skapa oberoende nämnder för tilldelning av offentliga medel; 

8.5.7. se till att insyn i lobbygrupperna blir obligatorisk; 

8.5.8. främja mångsidiga och fria, öppna debatter mellan alla typer av aktörer, 
inklusive från det civila samhället (Århus-konventionen). 

I originaltexten står det ”Relay Antenna”, det används vanligen om radiolänkantenner, men ibland även för vanlig 
basstationsantenn. I praktiken är de ofta placerade i samma mast. Övers. anm. 

6 


	1 Våra synpunkter på remissen i sammanfattning
	2 Om oss



